№ 1-177/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Белебей 11 июня 2021 г. 

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Харисова М.Ф., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Агаповой С.В., 

с участием подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Нургалиева З.Ф.,

государственного обвинителя Леденева Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 18 мая 2018 г. по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 процентов в доход государства;

- 11 сентября 2018 г. по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 18 мая 2018 г.) к 1 году 3 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 процентов в доход государства;

- 11 ноября 2020 г. по приговору Бижбулякского межрайонного суда Республики Башкортостан по ст. 1581 УК РФ (2 преступления) к 80 часам обязательных работ;

- 16 декабря 2020 г. по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 228, ст. 1581 (5 преступлений), ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 22 января 2021 г. по приговору Бижбулякского межрайонного суда Республики Башкортостан по ст. 1581 (2 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 29 марта 2021 г. по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан по ст. 1581 (9 преступлений), ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69, ст. 71 (приговор от 11 ноября 2020 г.), ст.ст. 70, 71 (приговор от 11 сентября 2018 г.) УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в колонии-поселении (приговор в законную силу не вступил);

- 02 апреля 2021 г. по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан по ст. 1581 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей (наказание не исполнено),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно изготовила и незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 16 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин. ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> кустарным способом, проведя химические реакции, незаконно изготовила наркотическое средство экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, часть которого употребила, а оставшуюся, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, незаконно хранила по этому же адресу с целью личного потребления до 17 ч. 30 мин. тех же суток, а именно до ее задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотика. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 значительный размер наркотического средства экстракт маковой соломы (концентрат маковой соломы) образует масса свыше 1 грамма по 5 граммов. 

Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, о чем она заявила в судебном заседании и поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Суд удостоверился, что подсудимая осознает характер заявленного ею ходатайства, понимает, в чём состоит существо особого порядка судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия. Данное ходатайство было заявлено своевременно и добровольно, в присутствии защитника и после проведения с ним консультации. 

Адвокат ходатайство своей подзащитной поддержал, государственный обвинитель согласился с постановлением приговора в особом порядке.

Заслушав стороны, принимая во внимание, что условия, предусмотренные статьями 314, 315 УПК РФ, по делу соблюдены, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке судопроизводства.

Обвинение ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления. 

Согласно судебно-психиатрической экспертизе подсудимой, она каким-либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдает, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, наличие у виновной несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также имеющееся тяжелое заболевание суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. 

Кроме этого при назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание влияние наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи, данные о личности: 

<

данные изъяты> 

Учитывая обстоятельства содеянного, а также данные о личности подсудимой, суд считает, что её исправление и предупреждение совершения ею новых криминальных деяний достижимы при назначении наказания в виде штрафа, размер которого надлежит определить с учетом ч. 3 ст. 46 УК РФ. При этом суд отмечает, что исполнение данного вида наказания возможно и при отбывании ФИО1 лишения свободы в исправительном учреждении, назначенного ей по предыдущему приговору. 

С учетом данных о личности ФИО1 и факта совершения ею преступления небольшой тяжести суд находит возможным сохранить ее условные осуждения по предыдущим приговорам. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 9 000 (девять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от 02 апреля 2021 г. ФИО1 назначать окончательное наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Условные осуждения ФИО1 по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от 16 декабря 2020 г. и приговору Бижбулякского межрайонного суда Республики Башкортостан от 22 января 2021 г. в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить.

Приговор Бижбулякского межрайонного суда Республики Башкортостан от 22 января 2021 г. и приговоры Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от 16 декабря 2020 г. и 29 марта 2021 г., постановленные в отношении ФИО1, исполнять самостоятельно.

Информация для оплаты штрафа (реквизиты):

№

№

№ 

№

№

№

№

№

Вещественные доказательства – наркотическое средство, а также иные предметы, хранящиеся в отделе МВД России по Белебеевскому району по настоящему уголовному делу, – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его постановления. Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор. По основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Белебеевского городского суда

Республики Башкортостан